MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Carmo de Minas Luiz Gustavo de Mello
Professor Situacao
Lilian Vanessa Silva Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
lilian.silva@ifsuldeminas.edu.br *rkxx31]
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
1,88
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 15,00 45,00 6 4 Técnico em Alimentos Integrado ao
de Nivel Médio / Ensino Médio: 12 ano - Aspectos
Técnico Nutritivos e Andlise de Alimentos;

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao
horaria
total
[1]

22 ano - Higiene na Industria de
Alimentos; Processamento de
Graos e Panificacao; 32 ano -
Fundamentos de Seguranca do
trabalho. Técnico em Alimentos
Subsequente: Médulo 11l - Quimica
de Alimentos e Fundamentos de
Seguranca do Trabalho.

45,00

Uso no Pontos
semestre

[2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao 3,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Atendimento regular ao discente (Resolu¢do 1,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula

Atuacao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuagao)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacdo)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Orientacao em Programa de Iniciacao
Cientifica e Tecnoldgica Institucional - com
ou sem bolsa (por aluno)

Revisdo ad hoc de artigo cientifico em
periddico / por artigo

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Duracao Carga
horaria
total
[1]
N/A
N/A

10,45 N/A

1,39 N/A

0,46 N/A

0,46 N/A

0,46 N/A

0,93 N/A

0,93 N/A

0,56 N/A

0,56 N/A

0,56 N/A

0,56 N/A
N/A

Acompanhamento de discentes em eventos 7,43

culturais, desportivos ou de conhecimento
(por dia de acompanhamento)

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Atendimento ao discente - Técnico
Alimentos Integrado ao Ensino
Médio.

tendimento ao discente - Técnico
Alimentos Subsequente.

Preparacao de aula

Membro da COMISSAO
ORGANIZADORA DO 2°IF+ 92 Mostra
de profissdes

Elaboracao de resumo para a Josif -
2024. Submetido e pré-aprovado.
Vinculado a disciplina Fundamentos
da Seguranca do Trabalho - 32 ALM
INT.

242 CBCTA - trabalho: IMPACTO DA
BROCA-DO-CAFE (Hypothenemus
hampei) NA QUALIDADE SENSORIAL
DE CAFES ESPECIAIS

242 CBCTA - RAMAN SPECTROSCOPY
AND MULTIVARIATE CONTROL
CHART AND QUALITY OF COATED
AND STORED GREEN COFFEE BEANS
Projeto 116/2024 Edital Programa
Institucional de Bolsas de Iniciacao
Cientifica no Ensino Médio (PIBIC-
EM) IFSULDEMINAS/CNPq Elaboracao
de filmes inteligentes
biodegraddveis a base de amido
reforcados com pergaminho de café

Comprovacao eletronica.
Avaliacao:OPTIMIZATION OF
FORMULATION AND PARAMETERS
FOR BAKING PAES DE QUEIJO IN A
MICROWAVE OVEN

Estadgio de Conrado Verissimo Lima
Domingos

Estdgio de Livia Oliveira Carvalho da
Silva Almeida

Estagio de Heloisy Rafael Lorena.

Estagio de Ana Beatriz Mendonga
Lopes

Acompanhamento 32 ano ALM INT
em visita técnica - Valgroup.
Declaracdo ainda nao foi emitida.

Uso no
semestre
[2]

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

25,00

Pontos

2,00

2,00

0,00
3,00

1,00

1,00

1,00

6,00

3,00

1,00
1,00
1,00
1,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades
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Descricao Horas

Atividades de Ensino 16,68
Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao 3,25
Atividades de Extensao 8,82
Total geral 28,75

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 11,25 45,00

Atividades docentes 28,75 25,00

Total geral 40,00 70,00
Observacodes

Retorno ao exercicio em 01/07/2024 apds afastamento para qualificacao - doutorado.
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