

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade

Campus Carmo de Minas

**Professor** 

Lilian Vanessa Silva

Contato

lilian.silva@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

1.88

Diretoria/Coordenação Geral

Luiz Gustavo de Mello

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*31

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Qtd. Ensino Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos 15,00 de Nível Médio / Técnico	45,00	6	4			Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio: 1º ano - Aspectos Nutritivos e Análise de Alimentos; 2º ano - Higiene na Indústria de Alimentos; Processamento de Grãos e Panificação; 3º ano - Fundamentos de Segurança do trabalho. Técnico em Alimentos Subsequente: Módulo III - Química de Alimentos e Fundamentos de Segurança do Trabalho.
Total de pontos atribu	ídos para a	ulas				45,00

#### Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [2]

Gerado em: 05/02/2025 02:55:26 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Atendimento ao discente - Técnico Alimentos Integrado ao Ensino Médio.	N/A	2,00
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	tendimento ao discente - Técnico Alimentos Subsequente.	N/A	2,00
Preparação de aula	10,45	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	1,39	N/A	Membro da COMISSÃO ORGANIZADORA DO 2°IF+ 9ª Mostra de profissões	N/A	3,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,46	N/A	Elaboração de resumo para a Josif - 2024. Submetido e pré-aprovado. Vinculado à disciplina Fundamentos da Segurança do Trabalho - 3º ALM INT.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,46	N/A	24º CBCTA - trabalho: IMPACTO DA BROCA-DO-CAFÉ (Hypothenemus hampei) NA QUALIDADE SENSORIAL DE CAFÉS ESPECIAIS	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,46	N/A	24º CBCTA - RAMAN SPECTROSCOPY AND MULTIVARIATE CONTROL CHART AND QUALITY OF COATED AND STORED GREEN COFFEE BEANS	N/A	1,00
Orientação em Programa de Iniciação Científica e Tecnológica Institucional - com ou sem bolsa (por aluno)	0,93	N/A	Projeto 116/2024 Edital Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio (PIBIC- EM) IFSULDEMINAS/CNPq Elaboração de filmes inteligentes biodegradáveis a base de amido reforçados com pergaminho de café	N/A	6,00
Revisão ad hoc de artigo científico em periódico / por artigo	0,93	N/A	Comprovação eletrônica. Avaliação:OPTIMIZATION OF FORMULATION AND PARAMETERS FOR BAKING PÃES DE QUEIJO IN A MICROWAVE OVEN	N/A	3,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,56	N/A	Estágio de Conrado Verissimo Lima Domingos	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,56	N/A	Estágio de Livia Oliveira Carvalho da Silva Almeida	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,56	N/A	Estágio de Heloisy Rafael Lorena.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,56	N/A	Estágio de Ana Beatriz Mendonça Lopes	N/A	1,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)		N/A	Acompanhamento 3º ano ALM INT em visita técnica - Valgroup. Declaração ainda não foi emitida.	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para ativida	des			25,00	

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

### Resumo de Atividades

Gerado em: 05/02/2025 02:55:26 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	16,68
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	3,25
Atividades de Extensão	8,82
Total geral	28,75

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,25	45,00
Atividades docentes	28,75	25,00
Total geral	40,00	70,00

# Observações

Retorno ao exercício em 01/07/2024 após afastamento para qualificação - doutorado.

Gerado em: 05/02/2025 02:55:26 Página 3 de 3